با توجه به این که شناخت دیدگاه‌های ادبی و نقدی جاحظ به بررسی شخصیت و محیط اجتماعی وی از جمله بصره - که یکی از بزرگ‌ترین شهرهای آن روز عراق بوده و در رشد و بالندگی علمی و ادبی او تأثیر بسزایی داشته - ارتباط کامل دارد، اجمالاً به معرفی جاحظ و اوضاع اجتماعی و فرهنگی بصره می‌پردازیم.

الف) زندگی علمی و ادبی جاحظ

جاحظ لقب ابوعثمان عمرو بن بحر بصری است که در اوایل سال ۱۵۰ هجری قمری مطابق با ۷۶۷ میلادی (رک. بروکلن، ۱۹۷۸، ج ۳: ۱۰۶) و یا به سال ۱۵۹ هجری (رک. حموی، ۱۹۸۰، ج ۱۶: ۷۴) در بصره متولد شد. با این که نظرات متفاوتی درباره‌ی سال تولد وی اظهار شده است، اما آنچه در این مورد اهمیت دارد این است که زندگی جاحظ در دوران طلایی امت مسلمانان بوده که ادبیات و انواع علوم و فنون در بصره و بغداد و کوفه و سایر بلاد اسلامی رونق بسزایی داشته و باب ترجمه و تألیف در همه‌ی زمینه‌ها باز بوده است (رک.